
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
03/04/2020 

112 18 

OGGETTO: 

 

MIGRAZIONE PROCEDURE HYPERSIC AL SERVIZIO 

APSER.CLOUD  ANNI 2020/2022  CIG: ZBF2C77A41 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 03/04/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



MIGRAZIONE PROCEDURE HYPERSIC AL SERVIZIO APSER.CLOUD – anni 2020/2022 – 

CIG: ZBF2C77A41 

 
VISTO il Piano Triennale per l’Informatica nella PA 2019-2021 delinea strategie e prevede azioni 
per attuare la trasformazione digitale della PA con il fine di raggiungere un progressivo 
miglioramento della gestione interna dell’Ente e del rapporto con il cittadino, l’impresa ed il 
territorio. Tra le misure previste, l’esigenza di razionalizzare la spesa e nel contempo elevare i 
livelli di sicurezza e di protezione del patrimonio informativo della PA ha portato a scegliere il cloud 
computing come soluzione per quasi la totalità degli Enti pubblici ma con dei criteri ben definiti 
riassunti nella locuzione “Cloud della PA”. 
Il Cloud della PA è un ambiente esteso di servizi di infrastruttura, piattaforma e applicativi tutti 
qualificati, ossia verificati da AgID in modo che rispondano a tutti i requisiti di performance, 
sicurezza, accessibilità e trasparenza delineati dalle sue circolari 9 aprile 2018 nn. 2 e 3. I fornitori 
qualificati, in funzione dei servizi offerti e qualificati, compaiono nel catalogo 
(cloud.italia.it/marketplace/) come CSP (cloud service provider) per i servizi di infrastruttura e 
piattaforma (c.d. IaaS e PaaS) e come fornitori di servizi SaaS qualificati per i servizi applicativi 
 
TENUTO CONTO: 

• che la ditta APK è la fornitrice del software gestionale HyperSIC per le principali procedure 

dell’ente; 

• la summezionata Ditta è CSP qualificato con proprio datacenter ed è fornitore di servizi 
SaaS qualificato dal gennaio 2019 con hyperSIC Cloud; il servizio SaaS hyperSIC Cloud è 
realizzato con hyperSIC, suite applicativa web-based di cui APKAPPA è proprietaria del 
codice sorgente e ne cura in prima persona lo sviluppo e la manutenzione tramite i propri 
team di R&D e assistenza. 

 
VISTA la presenza sul Mercato Elettronico MePa del prodotto APSER.CLOUD per il trasferimento 
di hyperSIC nel Cloud della PA, tenendo conto che questo Comune utilizza già hyperSIC installato 
presso il proprio datacenter; viene proposto di mettere in atto il trasferimento presso il datacenter 
di APKAPPA, qualificato come CSP (Cloud Service Provider) per il Cloud della PA. Ciò assicura 
l’Ente del fatto che hyperSIC, il database ed i relativi allegati verranno trasferiti in un ambiente 
qualificato, certificato e rispettoso di tutti i requisiti normativi in termini di sicurezza, performance, 
accessibiltà e trasparenza. 
Il datacenter di APKAPPA è allestito con un sito primario a Magenta (Mi) ed un sito secondario ad 
Arezzo; tra i criteri più qualificanti che identificano l’infrastruttura si evidenziano 

− gestione della sicurezza in adempimento delle norme ISO 27001 con estensione alle prassi 
ISO27017 e ISO 27018; 

− gestione ambientale conforme ISO 14001; 

− gestione salute e sicurezza sul lavoro conforme ISO 45001; 

− gestione efficienza energetica conforme ISO 50001; 

− neutralità verso operatori terzi di connettività, piattaforma e infrastruttura; 

− flessibilità e velocità di implementazione; 

− scalabilità; 

− SLA molto elevati, come appare nel catalogo AgID, il servizio è disponibile con un tasso di 
Availability pari a 99.95% ed un Maximum First Support Response Time di 30 minuti. 

 
Tenuto conto che: 

• Risulta possibile attivare procedura di gara mediante trattativa diretta sul MEPA della 

Consip stessa mediante l’offerta avente codice prodotto: APKSERVIZI2020 offerto dalla 

ditta APKAPPA  con sede legale  in via F.Albani 21 – Milano, avente Partita IVA IT-

08543640158, per l’attivazione ed il trasferimento dei dati e dei relativi allegati sul sistema 

certificato in cloud avente le caratteristiche e certificazioni sopradescritte e rispondenti alla 

normativa dell’AgID per il piano Triennale dell’Informatica. 

Si ritiene di procedere con l’acquisto con trattativa diretta del prodotto per una somma di 
attivazione del servizio APSer.Cloud per tutte le licenza d’uso hyperSIC comprensiva di tutta la 



procedura di attivazione una tantum per l’anno 2020 di € 3.750,00 + iva , oltre ad € 3.000,00+ iva 
/anno per gli anni 2021 e 2022 oltre all’attivazione di postazioni per lo smartworking per un costo di 
€ 150,00 + iva/cad. 

 
Rilevato che le clausole essenziali del contratto, sono le seguenti: 

• Il contratto si perfeziona alla data di accettazione sulla piattaforma MEPA di Consip 
dell’ordinativo di acquisto da parte del fornitore;  

• Condizione di pagamento 30gg DF;  

• Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 297, “..Il 
contratto è stipulato per scrittura privata , che può consistere anche nello scambio dei 
documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione 
appaltante.”; 

 

− Visto l’art. 75 del D.L 18/2020; 

− Visto il D.lgs 18/04/2016 n. 50 s.m.i. con particolare riferimento all’art.36, comma 2 lettera 
A, il quale prevede per i servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 affidamento 
diretto;  

− Visto l’articolo 26 , della legge 23 dicembre 1999, n. 488, come modificato e sostituito dall’ 
articolo 3, comma 166, legge n.350 del 2003, poi dall’articolo 1 legge n.191 del 2004 
dall’articolo 1, comma 6 'bis , legge n.135 del 2012;  

− Visto l’articolo 1, comma 499 e comma 450, della legge 27dicembre 2006, n.296 come 
modificato dall’articolo 7, comma 1, del D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito con modifiche 
dalla Legge 6 luglio 2012, n.94;  

− Visti gli articoli da 328 a 336 del d.P.R. n.207/2010;  

− Visto l’articolo 125 del d.lgs. n.163/2006;  

− Visto l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone 
la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa;  

− Visto l’art.3, comma 5 del DL. N. 174 /12, convertito con modificazioni della legge 213/12 
che ha introdotto l’art. 147/bis al D.Lgs 267/00, in merito al “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile;  

− Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

− Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce 
gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
DETERMINA 

 
1. Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 
2. Di procedere con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MePa , ditta APKAPPA  con 

sede legale  in via F.Albani 21 – Milano, avente Partita IVA IT-08543640158, per 
l’attivazione APSer.Cloud per tutte le licenze d’uso hyperSIC comprensiva di tutta la 
procedura di attivazione una tantum per l’anno 2020 oltre ai canoni del servizio per gli anni 
2021 e 2022 con la possibilità di attivazione di postazioni per lo smartworking per un costo 
di € 150,00 + iva/cad (non incluse nella presente determina), con le caratteristiche e le 
funzionalità riportate nella proposta commerciale, per il costo complessivo per l’anno 2020 
di € 3.750,00= al netto dell’IVA e che prevede le seguenti voci di spesa: 

• Servizio APSer.Cloud per tutte le licenze d’uso hyperSIC® ANNO 2020 ; 

• procedura di attivazione (una tantum): 
- attivazione sistemistica del servizio presso nostro data center 
- prima configurazione del sistema secondo istruzioni riportate nel modulo che verrà 
fornito a seguito dell’acquisto 
- rilascio nullaosta all’uso del sistema 
 

3. Che il servizio avra’ durata fino al 31/12/2022 e il canone annuo per gli anni 2021 e 2022 
ammonterà a € 3.000,00 + iva /anno; 



 
4. Che la spesa verrà ripartita ed imputata secondo il seguente prospetto: 

 

• € 3.750,00 + IVA per un totale complessivo di € 4.575,00 alla codifica 1.5.2.202 del 
capitolo 194507 del bilancio 2020; 

• € 3.000,00 + IVA per un totale complessivo di € 3.660,00 alla codifica 1.7.1.103 del 
capitolo 28900 del bilancio 2021; 

• € 3.000,00 + IVA per un totale complessivo di € 3.660,00 alla codifica 1.7.1.103 del 
capitolo 28900 del bilancio 2022; 
 

5. Di liquidare la spesa con apposito atto di liquidazione, ad attivazione del servizio avvenuta 
e presentazione di regolari fatture. 

 

 

La Responsabile del Servizio 
Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.18 del 03/04/2020

02/04/2020Data: Importo: 4.575,00

Oggetto: MIGRAZIONE PROCEDURE HYPERSIC AL SERVIZIO APSER.CLOUD  ANNI 2020/2022  CIG: ZBF2C77A41 - fint.to con e.c.

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 196.596,84
10.646,84

4.575,00
15.221,84

181.375,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 10.000,00

0,00

4.575,00

4.575,00

Disponibilità residua: 5.425,00

Capitolo: 194507

Oggetto: GESTIONE IMMOBILI - Server

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 391/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 391/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 391/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/04/2020

ZBF2C77A41C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.18 del 03/04/2020

03/04/2020Data: Importo: 3.660,00

Oggetto: MIGRAZIONE PROCEDURE HYPERSIC AL SERVIZIO APSER.CLOUD  ANNI 2020/2022  CIG: ZBF2C77A41

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 22.500,00
7.201,66
3.660,00

10.861,66
11.638,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 20.000,00

7.201,66

3.660,00

10.861,66

Disponibilità residua: 9.138,34

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 42/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 42/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 42/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/04/2020

ZBF2C77A41C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.18 del 03/04/2020

03/04/2020Data: Importo: 3.660,00

Oggetto: MIGRAZIONE PROCEDURE HYPERSIC AL SERVIZIO APSER.CLOUD  ANNI 2020/2022  CIG: ZBF2C77A41

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 17.500,00
4.843,40
3.660,00
8.503,40
8.996,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 15.000,00

4.843,40

3.660,00

8.503,40

Disponibilità residua: 6.496,60

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 15/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 15/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 15/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/04/2020

ZBF2C77A41C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


